
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII - Nº 195 19/11/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004( QUATRO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA...........................................................PÁG. 002 

 
 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DA ESR  .............................................................PÁG. 004 
 DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS  ............................................................PÁG. 004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 195 19/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO     II 
 
Parte 1: 
 

 
 

Portaria n.º    30573        de        12           de       novembro      de   2002 
 
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo 
em vista o laudo pericial, 
 
RESOLVE conceder o ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, incidente sobre o vencimento do cargo 
efetivo, aos servidores a seguir  relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades 
que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  
 
 
NOME                                                             LOTAÇÃO                            MAT. SIAPE 

 
LEANDRA G. DE OLIVEIRA             INST. QUÍMICA   1362941 
LILIAN WEITZEL C. PAES             INST. QUÍMICA   1355233-2 
RENATA ARAÚJO DE CARVALHO       INST.  QUÍMICA   1357552-9 
 
 

 
Prof. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 
 

Portaria n.º   30574         de          12        de    novembro       de   2002 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

 
RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE,  no Grau Médio, incidente sobre 

o  vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir  relacionados, conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  

 
                            NOME                                                         LOTAÇÃO              MAT. SIAPE 

   ADALBERTO B.  DE VASCONCELLOS  MOT           1213760-9 
 ANDRÉ ELIAS FIDÉLIS FEITOSA   CANP           1213880-0 
 EDUARDO SIQUEIRA OLIVEIRA   MOT           1097537-2  
 FLÁVIA LIPARISI     MPT           1338255-1 
 HYE CHUNG KANG    MPT           1352842-3 
 LUIZ FLÁVIO GUIMARÃES TAVARES  MCG                        0303916-1 
 SÁVIO FREIRE BRUNO    MCV            0311363-8 
 SÉRGIO LUIZ MELO GONÇALVES  MCG            0308472-7 
 SÉRGIO PEREIRA DE SOUZA   CANP            1107611-8 
 

 
 

Prof. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 195 19/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 

 

 
  
 

Portaria n.º     30575         de        12            de         novembro     de   2002 
 
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo 
em vista o laudo pericial, 
 
 RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente 
sobre o  vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir  relacionados, conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  
 
 
NOME                                                              LOTAÇÃO                            MAT. SIAPE 
 
JUREMA PARREIRA DA ROSA         HUAP   1889747-9 
MARIA ISABEL F. DA SILVEIRA         HUAP   1055828-3 
 
 
 

Prof. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 

Portaria nº        30576       de       12          de      novembro       de   2002 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
conforme estabelece o artigo 68 da Lei 8.112/90, e tendo em vista o laudo médico pericial, 

 
RESOLVE indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, aos servidores a seguir 

relacionados, por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria 3.214/78, do 
Ministério do Trabalho. 
 
 
NOME                                                              LOTAÇÃO                                     MAT. SIAPE 
 
ADINA DO AMARAL LIMA                  MOT    307382-2 
ANITA FREITAS NOVAES      MOC    306459-9 
ÍTALO MARTINS DE OLIVEIRA JR.            HUAP    306108-5 
MARINALVA R. R. DE ALMEIDA     HUAP    305636-7 
NILZILEIA BRITO DE OLIVEIRA     HUAP    304613-2 
ROSÂNGELA GIRON MATURANA             HUAP    304620-5 
 
 
 

Prof. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 195 19/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 

 

 
Parte 4: 
 

DTS Nº 12/2002– ESR – 11/11/2002 
 

 
O VICE - DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
 
1.        Designar   as docentes Cláudia Mara Barbosa  dos Santos Alvarenga e Ketnen Rose 

Medeiros Barreto; os servidores Marco Aurélio Souza Carneiro e Cláudia Herrera de Vasconcellos;  as alunas 
Késia Ferreira de Souza e Geelida Diniz de Souza  para comporem a Mesa Receptora deste Instituto para 
Eleição da Direção do Centro de Estudos Sociais Aplicados: 

 
 
2.     Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PAULO GOMES SANGUEDO 

Vice-Diretor da ESR/UFF 
# # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 18 / 2002 Niterói, 13 de Novembro de 2002 

 
 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 
 
RESOLVE: 
            
1- Designar o Engenheiro Civil, Carlos Augusto Duarte Dumpel  -  Matrícula Siape nº 

0307390-3, como fiscal das Obras de  Instalação do Posto de Atendimento Eletrônico – PAE nas 
dependências da Reitoria – Processo nº 002589/02-61 e nos seus impedimentos a Arquiteta Patrícia de Sá 
Ferrer Kelner – Matrícula Siape nº 0307739-9. 

 
                       
 

OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA 
Prefeito do Campus 

# # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 195 19/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 195 19/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 195 19/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 

 

1.  
MESTRADO 

Área de Concentração em História Social 

Setor Temático: HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA 

Pontos: 

1. Tendências historiográficas contemporâneas 

2. Cultura e sociedade no Brasil contemporâneo 

3. Estados, Nações e revoluções no mundo contemporâneo 

4. Escravidão e abolição no Brasil do século XIX 

5. Estado e movimentos sociais no Brasil Republicano 

Observações: 

1) O desenvolvimento do ponto escolhido pelo candidato deverá, obrigatoriamente, 
contemplar um balanço historiográfico sobre o tema; 

2) Após a divulgação das questões, os candidatos terão uma hora para a consulta de 
anotações e de material bibliográfico, além de três horas, sem consulta, para desenvolver a questão 
escolhida. 

Bibliografia Mínima 
 

1. ARENDT, Hannah. Da Revolução. São Paulo: Ática, 1990. 
2. BURKE, Peter (org). A escrita da história: novas perspectivas. São Paulo: UNESP, 1992. 
3. CARDOSO, Ciro Flamarion S. & VAINFAS, Ronaldo (orgs.). Domínios da História. Rio de Janeiro: 

Campus, 1997. 
4. CARVALHO, José Murilo de. A formação das almas. São Paulo: Companhia das Letras, 2000. 
5. CHALHOUB, Sidney. Cidade febril: cortiços e epidemias na Corte Imperial. São Paulo: Companhia das 

Letras, 1996. 
6. FERREIRA, Marieta de Morais & AMADO, Janaína (orgs.). Usos e abusos da História Oral. Rio de 

Janeiro: FGV, 1996. 
7. FONTANA, Josep. História: análise do passado e projeto social. São Paulo: Edusc, 1998.  
8. GOMES, Angela M. Castro. A invenção do trabalhismo. Rio de Janeiro: Relume Dumará, 1994. 
9. HOBSBAWM, Eric. Nações e nacionalismo desde 1780: programa, mito e realidade. Rio de Janeiro: Paz 

e Terra, 1990. 
10. MACHADO, Maria Helena. O plano e o pânico: os movimentos sociais na década da abolição. São 

Paulo/Rio de Janeiro: Edusp/Edufrj, 1994. 
11. MATTOS, Hebe Maria. Das cores do silêncio: os significados de liberdade no sudeste escravista. Rio de 

Janeiro: Nova Fronteira, 1998. 
12. MATTOS, Ilmar R. de. O tempo Saquarema. São Paulo: HUCITEC, 1987. 
13. MOORE Jr., Barrington. As origens sociais da ditadura e da democracia. Lisboa: Cosmos/ Martins 

Fontes, 1977. 
14. NOVAIS, Fernando (org.) História da vida privada no Brasil. São Paulo: Companhia das Letras, 1998. v. 

2-4. 
15. POLANYI, Karl. A grande transformação: as origens da nossa era. Rio de Janeiro: Campus, 1980 
16. REMOND, Rene (org.). Por uma história política. Rio de Janeiro: EdUfrj/FGV, 1996. 
17. RIDENTI, Marcelo. Em busca do povo brasileiro:artistas da revolução, do CPC à era da TV.  Rio de 

Janeiro: Record, 2000. 
18. SOIHET, Rachel. A subversão pelo riso: o carnaval carioca da Belle Époque ao tempo de Vargas.. Rio 

de Janeiro: FGV, 1998. 
19. THOMPSON, E. P. As peculiaridades dos ingleses e outros artigos. Campinas: Ed. Unicamp, 2001. 
20. VIANNA, Luiz Werneck. Liberalismo e sindicato no Brasil. 2ª ed. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1978. 
 

# # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 195 19/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


